
1 

 

Daugavpils pilsētas pašvaldības iestādes  

„Vispārējās un profesionālās izglītības pārvalde”  

ziņojums 

 

Daugavpils pilsētas izglītības iestāžu gatavība  

2013./2014.mācību gadam 

 

1. Izglītības iestāžu tīkls un izglītojamo skaita analīze 

 

2013./2014.mācību gadā Vispārējās un profesionālās izglītības pārvaldes 

(turpmāk – VPIP)  pakļautībā ir 29 pirmsskolas izglītības iestādes (turpmāk – pii), 18 

vispārizglītojošās skolas, Dizaina un mākslas vidusskola „Saules skola”, Bērnu un 

jauniešu centrs „Jaunība” (turpmāk – BJC „Jaunība”). 

 

Bērnu skaits, kas apmeklēs pii jaunajā mācību gadā, paliks praktiski tāds pats 

kā 2012./2013.m.g., vidēji – 4500. Pirmsskolas vecuma bērni apmeklēs 231 grupu, tai 

skaitā jaunatvērto logopēdisko grupu 32.pii. Visas pii grupas ir nokomplektētas, 

ievērojot Daugavpils pilsētas domes 2009.g.10.septembra noteikumus Nr.8 „Par 

minimālo un maksimālo bērnu skaitu Daugavpils pilsētas pirmsskolas izglītības 

iestādes grupās”.  

Bērnu skaits, kuri gaida vietu pii, ir aptuveni 100 cilvēki (analoģiski arī 

iepriekšējā mācību gadā). Pārsvarā tie ir 1-2 gadus veci bērni. Vecāki bērni gaida 

vietu tikai tajā gadījumā, ja viņu vecāki vēlas iekārtot bērnu kādā konkrētā, pilsētā ļoti 

pieprasītā, pii. Kopumā visās pilsētas pii ir pieejamas aptuveni 120 brīvas vietas 

dažāda vecuma bērniem. 

Pii absolventu skaits 2013.gadā bija 799, kas ir vairāk nekā iepriekšējos gados 

(salīdzinājumam: 2008.g. – 791; 2009.g. – 771; 2010.g. – 749; 2011.g. – 681; 2012.g. 

– 697). 

 

2012./2013. mācību gada septembrī vispārizglītojošajās skolās mācības uzsāka 

8801 skolēns. Saskaņā ar IZM sniegtajām ziņām, uz 2013.gada 27.maiju skolās 

mācījās 8667 skolēni jeb par 134 skolēniem mazāk. Skolēnu skaita samazināšanos 

ietekmēja atskaitīšana sakarā ar atrašanos ārzemēs un vecāku iesniegumā par 

iespējamo atgriešanos norādītā termiņa beigām, kā arī vidusskolēnu izglītošanās plānu 

izmaiņas (vakarskola, neklātienes programmas). 

2013.gada maijā skolās mācījās 432 bērni, kuriem viens vai abi vecāki ir 

prombūtnē (ja abi bērna vecāki ir ārzemēs, tad bērns paliek citas personas aprūpē un 

uzraudzībā, kurai atbilstoši spēkā esošajiem normatīviem aktiem ir noformēta 

notariālā kārtībā apstiprināta pilnvara). Ārzemēs mācās 145 skolēni, un 

prognozējams, ka arī šogad šis skaitlis varētu palikt aptuveni tāds pats. Neskatoties 



2 

 

uz to, ka daudzi bērni aizbrauc kopā ar vecākiem dzīvot uz ārzemēm, daļa arī 

atgriežas. 

Nākamajā mācību gadā, pēc iestāžu sniegtajām ziņām, vispārizglītojošajās 

skolās mācīsies 8784 skolēni, tai skaitā 830 pirmklasnieki. 2013.gada sākumā 

izveidotā pirmklasnieku reģistrācijas kārtība ļāva kvalitatīvi veikt reģistrēšanas 

procesu un izveidot precīzu pirmās klases pretendentu datu bāzi. Skolēnu skaita 

samazināšanās skars vidusskolas posmu, par ko liecina 10.klašu komplektācija (uz 

2012.gada 1.septembri – 579, uz 2013.gada 1.jūliju – 485). Daugavpils Dizaina un 

mākslas vidusskola „Saules skola” 2013./2014.m.g. plāno palielināt audzēkņu skaitu 

no 339 līdz 390. 

BJC „Jaunība" 2012./2013.m.g. pulciņos iesaistījās 2789 dalībnieki, 

mikrorajona klubos – 561. 2013./2014.m.g. plānots uzņemt pulciņos 2600 

izglītojamo, klubos – 500, kopā interešu izglītības pulciņos izglītojamo skaits varētu 

būt 3100. 

 

2. Pedagoģiskā personāla skaita analīze 

 

Šajā mācību gadā, tāpat kā 2012./2013.m.g., pirmsskolas izglītības iestādēs 

strādās ap 600 pedagogu. Visiem pedagogiem izglītība atbilst Ministru kabineta 

2000.gada 3.oktobra noteikumu Nr.347 „Noteikumi par prasībām pedagogiem 

nepieciešamajai izglītībai un profesionālajai kvalifikācijai” prasībām.  

Pedagoģiskā personāla skaits divdesmit četrās pii 2013./2014.m.g. 

nemainīsies, bet piecās uz bērnu kopšanas atvaļinājuma laiku vai pēc pušu vienošanās 

no darba aizgājušo pedagogu vietā darbā tiks pieņemti citi pirmsskolas izglītības 

pedagogi, logopēds, latviešu valodas skolotājs.  

 

Pēc izglītības iestāžu iesniegtajiem datiem, 2012./2013.m.g. 18 vispārējās 

izglītības iestādēs strādāja 930 pedagogi, Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskolā 

„Saules skola” – 40 pedagogi un Bērnu un jauniešu centrā „Jaunība” – 69 pedagogi 

(kopā 1039 pedagogi). 2013./2014.m.g. 18 vispārējās izglītības iestādēs pedagogu 

skaita izmaiņas nav būtiskas – ap 934 pedagogi (uz bērnu kopšanas atvaļinājuma 

laiku, pēc pušu vienošanās vai sasniedzot pensijas vecumu no darba aizgājušo 

pedagogu vietā darbā tiks pieņemti citi pedagogi, kā arī tiek piedāvātas karjeras 

konsultanta, mājturības skolotāja, kristīgās mācības skolotāja un sākumskolas 

skolotāja likmes), Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskolā „Saules skola” 

pedagogu skaits samazināsies – 35 pedagogi (5 pedagogiem 2012./2013.m.g. tā bija 

papildu darba vieta), bet Bērnu un jauniešu centrā „Jaunība” pedagogu skaits 

nemainīsies, tādējādi kopā visās 20 iestādēs – 1038.  

 

No kopējā skaita 20 pedagogi iegūst augstāko izglītību, 146 pedagogiem ir 

maģistra grāds, 238 pedagogi 2012./2013.m.g. laikā apmeklēja profesionālās 

kvalifikācijas celšanas kursus. Vidēji 6 – 10 vispārējās izglītības iestāžu pedagogi 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=11488
http://www.likumi.lv/doc.php?id=11488
http://www.likumi.lv/doc.php?id=11488
http://www.likumi.lv/doc.php?id=11488


3 

 

gadā apmeklē starptautiskos tālākizglītības kursus Comenius un Mācību braucienu 

programmās.   

 

IZM sadarbībā ar VPIP no 2009.gada 5.oktobra līdz 2012.gada 5.oktobrim 

īstenoja ESF projektu „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 

optimizācijas apstākļos” (turpmāk – projekts). Kopumā projektā iesaistījās 1984 

Daugavpils pedagogi, atbalstu saņemot trīs aktivitātēs: 

 Profesionālā pārkvalifikācija un uzņēmējspējas attīstīšana (1. aktivitāte – 

39 pedagogi, t.i., 1,97% no kopējā pedagogu skaita); 

 Papildu kvalifikācijas iegūšana (2. aktivitāte – 371 pedagogs, t.i., 18,7% 

no kopējā pedagogu skaita); 

 Iesaistīšanās pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas 

sistēmas ieviešanā (3.aktivitāte; 1.-5.kvalifikācijas pakāpes iegūšana – 

1574 pedagogi, t.i., 79,33% no kopējā pedagogu skaita). 

 
Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas sistēma piedāvāja un 

turpina piedāvāt pedagogam apzināt un apkopot savas profesionālās darbības 

izvērtējumu, pēc vienotas metodikas veidojot portfolio un tādējādi identificējot 

sasniedzamos rezultātus un uzdevumus rezultātu secīgai sasniegšanai. Vienlaikus 

novērtējums rosināja pedagoga priekšrocības un arī trūkumus analizēt no dažādiem 

skatu punktiem. Šāds objektīvs vērtējums ne tikai ļauj pedagogam un izglītības 

iestādes metodiskajai un administratīvajai vadībai izdarīt secinājumus, bet arī 

mērķtiecīgi plānot profesionālo pilnveidi un skolas attīstību kopumā. 

Projekta laikā (no 05.10.2009. līdz 05.10.2012.; 6 projekta posmos) kvalitātes 

pakāpi ieguva 1133 pedagogi, no tiem 1.pakāpi – 13 pedagogi (t.i., 1,15% no kopējā 

pedagogu skaita), 2.pakāpi – 306 pedagogi (t.i., 27,01% no kopējā pedagogu 

skaita),3.pakāpi – 768 pedagogi (t.i., 67,78% no kopējā pedagogu skaita); 4.pakāpi – 

41 pedagogs (t.i., 3,62% no kopējā pedagogu skaita), 5.pakāpi – 5 pedagogi (t.i., 

0,44% no kopējā pedagogu skaita).  

IZM, balstoties uz ESF projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana 

izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” 3.aktivitātes (pedagogu profesionālās 

darbības kvalitātes novērtēšanas sistēmas pilnveide un tālāka attīstība) rezultātiem un 

īstenojot Valdības rīcības plāna noteiktos uzdevumus un Sadarbības memorandā starp 



4 

 

IZM un nevalstisko organizāciju pārstāvjiem pausto apņemšanos, no 

2012./2013.mācību gada uzsāka ilgtermiņa pedagogu motivācijas, atalgojuma un 

profesionālās kvalitātes sasaistes sistēmas pakāpenisku ieviešanu, kas tika plānota 

divos posmos: 

1. pārejas posmā no 01.09.2012. līdz 01.06.2014. 

2. īstenošanas posmā no 01.09.2014. 

Daugavpils pilsētā 2012./2013. mācību gadā 144 pedagogi, kuri ESF projekta 

ietvaros neieguva pedagogu profesionālās darbības kvalitātes pakāpi (no 1. līdz 

5.pakāpei), izrādīja iniciatīvu un iesaistījās novērtēšanas procesā: 1.pakāpe – 7 

pedagogi (t.i., 4,86 % no kopējā pedagogu skaita), 2.pakāpe – 14 pedagogi (t.i., 

9,72% no kopējā pedagogu skaita), 3.pakāpe – 118 pedagogi (t.i., 81,95% no kopējā 

pedagogu skaita), 4.pakāpe – 5 pedagogi (t.i., 3,47% no kopējā pedagogu skaita), 

5.pakāpi – 0 pedagogi (t.i., 0% no kopējā pedagogu skaita). 

Kopumā laika posmā no 2009./2010.m.g. līdz 2012./2013.m.g. 1.-5.kvalitātes 

pakāpi Daugavpils pilsētā ir ieguvuši 1277 pedagogi: 1.pakāpe – 20 pedagogi (t.i., 

1,57 % no kopējā pedagogu skaita), 2.pakāpe – 320 pedagogi (t.i., 25,06% no kopējā 

pedagogu skaita), 3.pakāpe – 886 pedagogi (t.i., 69,38% no kopējā pedagogu skaita), 

4.pakāpe – 46 pedagogi (t.i., 3,60% no kopējā pedagogu skaita), 5.pakāpi – 5 

pedagogi (t.i., 0,39% no kopējā pedagogu skaita). 

 
Turpinot īstenot uzsākto ilgtermiņa pedagogu motivācijas, atalgojuma un 

profesionālās kvalitātes sasaistes sistēmas pakāpenisku ieviešanu pārejas posmā, 

Daugavpils pilsētā  

1) 100 pedagogi, kuri ESF projekta ietvaros neieguva pedagogu profesionālās 

darbības kvalitātes pakāpi (no 1.līdz 5.pakāpei), izrādīja iniciatīvu un vēlas 

iesaistīties novērtēšanas procesā 2013./2014.m.g: 1.pakāpi – 3 pedagogi, 

2.pakāpi – 14 pedagogi, 3.pakāpi – 79 pedagogi, 4.pakāpi – 4 pedagogi, 

5.pakāpi – 0 pedagogi; 

2) turpretī 94 pedagogi, kuri ESF projekta ietvaros ieguva pedagogu 

profesionālās darbības kvalitātes pakāpi (no 1. līdz 3.pakāpei), izrādīja 



5 

 

iniciatīvu un vēlas paaugstināt savu pedagogu profesionālās darbības 

kvalitātes pakāpi, atkārtoti iesaistoties novērtēšanas procesā 2013./2014.m.g: 

4.pakāpi – 84 pedagogi, 5.pakāpi – 10 pedagogi. 

 

3. Mācību procesa aktualitātes, izglītības programmu izvēle un 

galvenie uzdevumi mācību un audzināšanas darbā 

 

No 29 pirmsskolas izglītības iestādēm piecas (7.pii, 12.pii, 13.pii, 21.pii, 

24.pii) realizēs Vispārējās pirmsskolas izglītības programmu tikai latviešu valodā, 

pārējās iestādes strādās, izmantojot bilingvālo pieeju, un realizēs Mazākumtautību 

vispārējās pirmsskolas izglītības programmu. 

Arī šajā mācību gadā pirmsskolas vecuma bērniem plaši tiks piedāvātas 

speciālās  pirmsskolas izglītības programmas: 

● Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas 

attīstības traucējumiem (18.pii); 

● Mazākumtautību speciālā pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar valodas attīstības traucējumiem (18.pii, 17.pii, 15.pii, 20.pii, 

32.pii); 

● Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar redzes 

attīstības traucējumiem (9.pii); 

● Mazākumtautību speciālā pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar redzes attīstības traucējumiem (9.pii); 

● Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar 

somatiskām saslimšanām (4.pii); 

● Mazākumtautību speciālā pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar somatiskām saslimšanām (4.pii); 

● Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar jauktiem 

attīstības traucējumiem (2.pii); 

● Mazākumtautību speciālā pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem (2.pii, 32.pii); 

● Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem (2.pii); 

● Mazākumtautību speciālā pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (2.pii); 

● Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar fiziskās 

attīstības traucējumiem (2.pii); 

● Mazākumtautību speciālā pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar fiziskās attīstības traucējumiem (2.pii); 

● Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās 

veselības un vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (2.pii); 



6 

 

● Mazākumtautību speciālā pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar garīgās veselības un vairākiem smagiem attīstības traucējumiem 

(2.pii); 

● Mazākumtautību speciālā pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar dzirdes attīstības traucējumiem (15.pii). 

Ņemot vērā pieprasījumu, šajā mācību gadā 32.pii tiks atvērta vēl viena grupa, 

kura realizēs Mazākumtautību speciālo pirmsskolas izglītības programmu 

izglītojamajiem ar valodas attīstības traucējumiem. 

Visās pirmsskolas izglītības iestādēs mācību un rotaļu bāze atbilst 

programmas prasībām, tā tika atjaunota un papildināta. 

 

Vispārizglītojošās skolas jaunajā mācību gadā pamatā īstenos iepriekš 

licencētās izglītības programmas, tai skaitā izglītības programmas izglītojamajiem ar 

īpašām vajadzībām, kuri integrēti vispārizglītojošajās skolās. Daugavpils  Iekļaujošas 

izglītības attīstības centra speciālistu darbs veicina  šo skolēnu izglītošanas kvalitāti. 

Šādas programmas īstenos J.Raiņa Daugavpils 6.vidusskola, 11.pamatskola, 

12.vidusskola, 16.vidusskola, J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzija un 

Vienības pamatskola. Vispārizglītojošo skolu skolēniem nepieciešamības gadījumā 

būs iespēja saņemt valsts finansēto asistenta pakalpojumu normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. 

Pedagoģiskās korekcijas programmu īstenos J.Raiņa Daugavpils 6.vidusskola 

un 17. vidusskola. Tālmācības izglītības programmas vidusskolā realizēs 3.vidusskola 

un 12.vidusskola. 

Daugavpils vispārizglītojošās skolas aktīvi iesaistījās izglītības programmu 

veidošanā, kuru saturā ir padziļināta atsevišķu mācību priekšmetu mācīšana. 

2013./2014.m.g. padziļinātu matemātikas apmācību plāno Daugavpils Krievu 

vidusskola-licejs un Centra vidusskola, padziļinātu dabaszinību apguvi – 

3.vidusskola,  padziļinātu angļu valodas apguvi – 9.vidusskola, padziļinātu mūzikas 

apguvi – 13.vidusskola un padziļinātu latviešu valodas apguvi – Vienības pamatskola. 

Papildus obligātās izglītības programmu īstenošanai, tiks atbalstītas CLIL 

programmas (priekšmetu pasniegšana svešvalodā), ārpusstundu darbs sportā un 

peldētapmācība, jauniešu brīvā laika programmas un darbs ar talantīgajiem 

skolēniem. 

 

Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskola „Saules skola” pamatā īstenos 

iepriekš licencētās izglītības programmas un 2 jaunas profesionālās vidējās izglītības 

programmas: „Foto dizains” (iegūstamā kvalifikācija: Foto dizaina speciālists) un 

„Mākslas” (iegūstamā kvalifikācija: Ilustrators). 

 

Balstoties uz Valsts izglītības satura centra noteiktajām prioritātēm izglītības 

procesa pilnveidei izglītības iestādēs nākamajam mācību gadam, ņemot vērā pilsētas 

izglītības iestāžu vadītāju/direktoru un mācību priekšmetu skolotāju metodisko 



7 

 

apvienību darba analīzi par iepriekšējo mācību gadu, tika izstrādāti Galvenie 

uzdevumi mācību un audzināšanas darbā 2013./2014.mācību gadā: 

 

1. Pilnveidot pirmsskolas un pamatizglītības pēctecību; 

2. Aktualizēt starpdisciplināras prasmes mācību stundā; 

3. Sekmēt kvalitatīvu latviešu valodas apgūšanu izglītojamajiem, izmantojot 

dažādas darba  formas, metodes un bilingvālo pieeju; 

4. Veicināt labas veselības izpratību, atbildības un drošības jautājumus; 

5. Veicināt Latvijas un Eiropas kultūras mantojuma izzināšanu un saglabāšanu, 

stiprināt skolēnu patriotismu, valstisko identitāti un pilsonisko līdzdalību;  

6. Apkopot un popularizēt labu praksi; 

7. Sekmēt individuālu pieeju  katram skolēnam. 

 

 

4. Bezmaksas izglītības nodrošinājums un sociālā atbalsta 

programmas 

 

VPIP 2013.gada budžeta ieņēmumu plāns ir 17 252 223 Ls, no kuriem 9 816 

028 Ls pašvaldības asignējumi, 6 165 500 Ls valsts budžeta transferti (8 mēnešiem), 

1 270 315 Ls maksas pakalpojumi. Savukārt plānotie izdevumi 2013.gadā sastāda 

17 577 263 Ls: atlīdzība 12 285 294 Ls, preces un pakalpojumi 4 267 520 Ls, 

kapitālie izdevumi 929 273 Ls, sociālie pabalsti 92 991 Ls.  

Apstiprinātās izmaksas uz 1 skolēnu vai audzēkni 2013.gadā sastādīja: 

- vispārizglītojošās skolās vidēji 448,62 Ls gadā, 37,38 Ls mēnesī; 

- Bērnu un jauniešu centrā „Jaunība” 78,45 gadā, 6,54 Ls mēnesī; 

- Daugavpils Dizaina un mākslas vidusskolā „Saules skola” 472,33 Ls gadā, 

39,36 Ls mēnesī; 

- pirmsskolas izglītības iestādes dienas grupā vidēji 1200,77 Ls gadā, 100,06 

Ls mēnesī; 

- pirmsskolas izglītības iestādes diennakts grupā vidēji 1879,32 Ls gadā, 

156,61 Ls mēnesī. 

Izglītojamo skaits, kas deklarējuši dzīvesvietu citās pašvaldībās, bet mācījās 

Daugavpils pilsētas izglītības iestādēs, 2012./2013.m.g. bija 972, par kuriem 

2013.gada 1. un 2.ceturksnī citām pašvaldībām (51 pašvaldība) tika piestādīti rēķini 

par summu 283 914,62 Ls. Savukārt, 397 izglītojamie ir deklarējuši savu dzīvesvietu 

Daugavpils pilsētā, bet apmeklē citu pašvaldību izglītības iestādes. Par šiem 

izglītojamiem 2013.gada 1. un 2.ceturksnī Daugavpils pašvaldība ir saņēmusi rēķinus 

no 33 pašvaldībām par kopējo summu 130 246,15 Ls. 

 

Konsolidētā VPIP budžeta izdevumi uz 2013.gada augustu sastāda 12 258 805 

Ls jeb 69,74%: uzturēšanas izdevumi ir 11 885 650 Ls jeb 71,39% no plānotajiem, 



8 

 

kapitālie izdevumi sastāda 373 155 Ls jeb 40,05 no plānotajiem 2013.gada 

izdevumiem. 

Funkciju un budžetu griezumā situācija uz 2013.gada 12.augustu ir šāda: 

 pašvaldības asignējumi vispārizglītojošām pirmsskolas izglītības iestādēm – 

no piešķirtajiem 5 163 043 Ls ir iztērēti 3 250 875 Ls jeb 63%, līdzekļu 

atlikums līdz gada beigām sastāda 1 912 168 Ls; speciālajām pirmsskolas 

izglītības iestādēm – no piešķirtajiem 41 485 Ls iztērēti 16 190 Ls jeb 39%, 

līdzekļu atlikums 25 294 Ls. Vispārizglītojošām skolām no piešķirtajiem 

3 210 209 Ls izpilde ir 1 965 887 Ls jeb 61,2% un atlikums līdz gada beigām 

sastāda 1 24 322 Ls. Mācību grāmatām 2013.gadā tika piešķirti 70 439 Ls, no 

kuriem iztērēti 49 375 Ls jeb 70% no plānotajiem izdevumiem. Logopēdiskās 
internātpamatskolas – attīstības centra finansējums no pašvaldības budžeta ir 

45 766 Ls, izpilde 22 601 Ls jeb 49%. Daugavpils Dizaina un mākslas 

vidusskolas „Saules skola” 2013.gada pašvaldības budžets ir 159 368 Ls, no 

kuriem iztērēti 97 241 Ls jeb 61%. Bērnu un jauniešu centra „Jaunība” 

pašvaldības budžets 2013.gadā ir 264 662 Ls, no kuriem ir iztērēti 67%.  

 Valsts budžets. Mērķdotācija pedagogu algām 8 mēnešiem sastāda 4 418 834 

Ls, no kuriem 5-6 gadīgo apmācībai 349 928 Ls, vispārizglītojošām skolām 

3 856 166 Ls, interešu izglītībai 212 740 Ls. Mērķdotācijas izpilde uz 

12.08.2013. sastāda 4 275 884 Ls jeb 96,8%. Mērķdotācija speciālajām 

pirmsskolas izglītības iestādēm 8 mēnešiem ir 647 055 Ls, no kuriem iztērēti 

549 932 jeb 85%, savukārt valsts budžeta finansējums Logopēdiskajai 

internātpamatskolai – attīstības centram 8 mēnešiem ir 537 646 Ls, izpilde uz 

12.08.2013. ir 479 828 Ls jeb 89,2%. Valsts piešķīrusi līdzekļus mācību 

grāmatu iegādei 54 455 Ls. 1.un 2.klases izglītojamo ēdināšanai 2013.gadā no 

valsts budžeta ir piešķirti līdzekļi 231 308 Ls apmērā, no kuriem iztērēti 50% 

jeb 114 921 Ls. Izglītojamām personām ar invaliditāti izglītības iestādē piešķir 

no valsts budžeta apmaksātu asistenta pakalpojumu pārvietošanās atbalstam un 

pašaprūpes veikšanai – kopsummā 2013.gadā šim mērķim ir piešķirti 20 031 

Ls. Asistentu pakalpojumus izmanto 1.speciālā pamatskola, 11.pamatskola un 

12.vidusskola, kas ir iztērējušas 44% no paredzētā finansējuma. Dizaina un 

mākslas vidusskolas „Saules skola” Kultūras ministrijas piešķirtais 

finansējums pedagogu algām un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām 2013.gadā ir 189 256 Ls, izpilde uz 2013.gada augustu ir 120 841 

Ls jeb 63,8%. 

 

Grozījumi Izglītības likumā un Vispārējās izglītības likumā (2013.09.07.) 

nosaka, ka no šī gada 1.septembra mācību literatūras, darba burtnīcu (ja skola uzskata, 

ka tās ir nepieciešamas), digitālo mācību līdzekļu, metodisko līdzekļu un uzziņu 

literatūras iegādi pilnībā finansē no valsts budžeta līdzekļiem un valsts budžeta 

mērķdotācijām. Ar valsts standartiem atbilstošu mācību literatūru skolas ir pilnībā 

nodrošinātas, bet Daugavpils pilsētas izglītības iestāžu nodrošināšana ar cita veida 

mācību līdzekļiem vēl ir jāpilnveido, jo dažas skolas ir daļēji nodrošinātas ar 



9 

 

metodiskajiem (metodiskie ieteikumi un citi pedagoga darbam paredzēti mācību 

izdevumi) un digitālajiem mācību līdzekļiem, uzziņu literatūru (tā noveco), dažām 

trūkst darba burtnīcu svešvalodās un sociālajās zinībās, bet ir skolas, kuras nelieto 

darba burtnīcas, jo uzskata, ka tās vairs nav aktuālas. 

2013./2014.mācību gadā skolas neprasīs no vecākiem finansiālu atbalstu 

mācību grāmatu un darba burtnīcu iegādei, tai pašā laikā rūpīgi izvērtēs mācību 

procesa organizēšanu katrā mācību priekšmetā un darba burtnīcu lietderību mācību 

stundā. 21.gadsimts mūsdienīgam un inovatīvam mācību procesam izvirza jaunas 

prasības, un darba burtnīcas vairs netiek akcentētas kā obligāti nepieciešamas un 

izmantojamas mācību procesā, tās pakāpeniski nomainot ar modernākiem mācību 

līdzekļiem. 

 

Sociālā atbalsta pasākumi 

 

Izglītības iestāžu skolēnu ēdināšana 

Saskaņā ar 2012.gada 12.jūlija Daugavpils pilsētas domes saistošajiem 

noteikumiem Nr.14 „Ēdināšanas izdevumu atvieglojumi izglītojamajiem”, Daugavpils 

pilsētas pašvaldība no sava budžeta nodrošināja ēdināšanas izdevumu atvieglojumus 

Daugavpils pilsētas vispārējās izglītības iestāžu 1.-4.klašu izglītojamajiem.  

Pašvaldības apstiprinātā maksimālā pusdienu cena Daugavpils pilsētas 

vispārizglītojošās iestādēs ir 1.00 Ls. Papildu finansējums no pašvaldības budžeta 

viena 1.un 2.klases skolēna ēdināšanai bija 0.20 Ls (0.80 Ls valsts budžeta 

mērķdotācija). 3.-4.klašu izglītojamajiem maksa par ēdināšanas pakalpojuma 

izmantošanu tika kompensēta 50% apmērā, bet ne vairāk kā 0.50 Ls dienā vienam 

izglītojamajam. Šo pasākumu finansēšanas izdevumi no pašvaldības budžeta 

2012.gadā bija 62 714 Ls. 

Saskaņā ar grozījumiem Daugavpils pilsētas domes 2012.gada 12.jūlija 

saistošajos noteikumos Nr. 14 „Ēdināšanas izdevumu atvieglojumi izglītojamajiem”, 

Daugavpils pilsētas pašvaldība no sava budžeta nodrošinās ēdināšanas izdevumu 

atvieglojumus Daugavpils pilsētas vispārējās izglītības iestāžu 1.-6.klašu 

izglītojamajiem. 

Plānotais skolēnu skaits pašvaldības izglītības iestādēs 2013./2014.mācību 

gadā (skolēnu skaits VIIS uz 27.05.2013.) 1.-6.klasēs ir 4605 izglītojamie. 

Vispārējās un profesionālās izglītības pārvaldei 2013.gadā ir piešķirti 182 580 

Ls no pašvaldības budžeta 1.-4.klašu skolēnu ēdināšanas izdevumu kompensēšanai 

saskaņā ar 2012.gada 12.jūlija Daugavpils pilsētas domes saistošajiem noteikumiem. 

Lai nodrošinātu bezmaksas ēdināšanu 1.-6.klašu izglītojamiem, papildus no 

pašvaldības budžeta 2013.gadā piešķirti 125 585 Ls, līdz ar to kopsummā ēdināšanas 

izdevumu kompensēšanai no pašvaldības budžeta 2013.gadā ir piešķirti 308 165 Ls. 

Saskaņā ar 2010.gada 28.janvāra Daugavpils pilsētas domes saistošajiem 

noteikumiem Nr.3 „Daugavpils pilsētas pašvaldības sociālie pabalsti” („Pabalsts 

kancelejas preču iegādei” un „Bērnu ēdināšanas pabalsts”), Daugavpils pilsētas 

pašvaldība no sava budžeta nodrošina kancelejas preču iegādi un ēdināšanas 



10 

 

izdevumu atvieglojumus Daugavpils pilsētas vispārējās izglītības iestāžu 

izglītojamajiem, kas nāk no trūcīgām un krīzes situācijā nonākušām ģimenēm.  

Bezmaksas braukšana pilsētas sabiedriskajā transportā 

Daugavpils pilsētas domes 2009.gada 27.augusta saistošie noteikumi Nr.20 

“Braukšanas maksas atvieglojumi pilsētas sabiedriskajā transportā” ar grozījumiem 

2012.gada 9.augusta saistošajos noteikumos Nr.17, kas paredz, ka vispārējās izglītības 

iestāžu klātienē un neklātienē izglītojamajiem, kuri deklarējuši pamatdzīvesvietu 

Daugavpils pilsētas administratīvajā teritorijā, ir tiesības mācību gada laikā izmantot 

vienu no pilsētas sabiedriskā transporta veidiem (tramvaju vai autobusu) vienā 

maršrutā, ar 100% atvieglojumu no braukšanas maksas, uzrādot attiecīgu dokumentu. 

Latviešu valodas kursi pieaugušajiem 

2013.gada sākumā tika piešķirti līdzekļi no pašvaldības budžeta latviešu 

valodas apmācībai pieaugušajiem 9985 Ls apmērā, savukārt augustā Daugavpils 

pilsētas dome piešķīra papildus līdzekļus 8011 Ls apmērā, lai nodrošinātu papildus 

grupu apmācību. 

 

 

5. Izglītības iestāžu tehniskais nodrošinājums pēc remontdarbu 

veikšanas un projektu realizācijas 

 

Budžeta izpilde 

2013.gadā remontdarbiem no pašvaldības budžeta ir piešķirti līdzekļi: 

- pirmsskolas izglītības iestāžu avārijas remontdarbu veikšanai – 70 000 Ls 

gada sākumā, 2013.gada jūnijā papildus piešķirti 70 379 Ls, no kuriem 49 603 Ls – 

vispārizglītojošām pirmsskolas izglītības iestādēm, 20 776 Ls – speciālajām 

pirmsskolas izglītības iestādēm; tai skaitā renovācijas projektu pabeigšanai 4.pii, 

10.pii, 15.pii, 30.pii – 26 924 Ls; 

- vispārizglītojošām skolām avārijas remontdarbu veikšanai – 232 375 Ls gada 

sākumā, 2013.gada jūnijā papildus piešķirti 12 568 Ls; 

- Logopēdiskajai internātpamatskolai – attīstības centram no pašvaldības 

budžeta piešķirti 21 386 Ls siltumtrases un karstā ūdens padeves komunikāciju 

nomaiņai iestādes teritorijā. 

Turpinās aktīvs darbs projektu jomā. 3.vidusskola un 10.vidusskola ir 

iesaistījušās Sabiedrības integrācijas fonda projektos „Latviešu valodas apguve 

pieaugušajiem”, tāpat 10.vidusskola, Centra vidusskola un 15.vidusskola piedalās 

Nodarbinātības Valsts aģentūras projektos neformālās izglītības organizēšanā 

bezdarbniekiem un darba meklētājiem valsts valodas apguvei, kā arī citās neformālās 

izglītības programmās. Izglītības iestādes turpina darboties Comenius skolu 

daudzpusējās partnerības projektos (12.vidusskola un Saskaņas pamatskola, kā arī 

26.pii). Akceptu dalībai Comenius projektos ir saņēmušas Centra vidusskola, 

9.speciālā pii un 13.pii. Līdz 2013.gada 30.novembrim ir pagarināts projekta darbības 

termiņš Iekļaujošas izglītības atbalsta centra projektam „Izglītojamo ar funkcionāliem 



11 

 

traucējumiem atbalsta sistēmas izveide”. Dizaina un mākslas vidusskola „Saules 

skola” kopš 2009.gada piedalās ESF darbības programmas „Cilvēkresursi un 

nodarbinātība” papildinājuma 1.2.1.1.4.apakšaktivitātes „Sākotnējās profesionālās 

izglītības pievilcības veicināšana” projekta „Sākotnējās profesionālās izglītības 

pievilcības veicināšana” realizēšanā, kas beidzas šī gada 31.augustā. 2013.gada jūlijā 

VPIP saņēma finansējumu 1490 Ls (ar Domes līdzfinansējumu 1490 Ls) sporta 

inventāra iegādei 5 Daugavpils vispārizglītojošām skolām: 3.vidusskolai, J.Raiņa 

Daugavpils 6.vidusskolai, 13.vidusskolai, 15.vidusskolai un 16.vidusskolai. 

 

 

6. Aktualitātes, uzsākot jauno mācību gadu, sadarbība un 

kopējās aktivitātes ar pašvaldības un valsts policiju, pasākumi 

Zinību dienā 

 

Uzsākot jauno mācību gadu, Vispārējās un profesionālās izglītības pārvalde ir 

noteikusi šādas prioritātes administratīvajā darbā: 

1. Sekmēt pilsētas izglītības iestāžu tīkla attīstību, balstoties uz Vispārējās izglītības 

iestāžu tīkla attīstības koncepciju; 

2. Veicināt izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes uzlabošanu; 

3. Organizēt un vadīt sabalansēta budžeta veidošanu, nodrošināt kvalitatīvu tā 

izpildes kontroli; 

4. Nodrošināt kvalitatīvu juridisko, grāmatvedības un metodisko atbalstu izglītības 

iestāžu administrācijām un speciālistiem; 

5. Piesaistīt papildu finansējumu, informējot, atbalstot, konsultējot padotības iestādes 

projektu darbības jomā, izstrādājot un īstenojot projektus uz VPIP bāzes; 

6. Veicināt padotībā esošo izglītības iestāžu savstarpējo sadarbību; 

7. Iesaistīt izglītības iestāžu vadītājus un pedagogus, sabiedrības pārstāvjus un 

medijus izglītības jautājumu risināšanā. 

 

Ņemot vērā galvenos uzdevumus mācību un audzināšanas darbā un prioritātes 

adminstratīvajā darbā un likumdošanas prasības, tika saplānotas 2013./2014.mācību 

gada sākuma aktualitātes: 

1. 19.08.–26.08.2013. – Skolu tehniskās gatavības pieņemšana (saskaņā ar VPIP 

rīkojumu);  

2. 09.09.–13.09.2013. – Pii tehniskās gatavības pieņemšana (saskaņā ar VPIP 

rīkojumu);  

3. Līdz 25.08.2013. – Padziļināto izglītības programmu pieteikšana IZM 

(skolas); 

4. Līdz 25.08.2013. – Interešu izglītības pieteikumu un programmu pašvērtējumu 

iesniegšana VPIP (izglītības programmu realizētāji); 

5. Uzreiz pēc mērķdotācijas saņemšanas – Interešu izglītības programmu 

apstiprināšana un finansējuma piešķiršana; 



12 

 

6. 27.08.2013. plkst.10.00 – Izglītības iestāžu vadītāju un arodkomiteju 

priekšsēdētāju sanāksme;  

7. 28.08.2013. – Audzināšanas darba metodiskā konference „Atver sevi 

pārvērtībām, neļauj izzust vērtībām” (dalībnieki – pilsētas skolu pedagogi un 

atbalsta personāls); 

8. Augusts – septembris – Izglītības iestāžu Nolikumu grozījumu projektu 

izstrāde saskaņā ar 2013.gada 7.augusta grozījumiem Izglītības likumā 

(padotības iestāde VPIP vadībā); 

9. Septembris – Izglītojamo drošības jautājumu aktualizēšana, pilnveidojot 

izglītības iestāžu Iekšējās kārtības noteikumus (iestādes, VPIP kontrole); 

10. Septembris – Apmācību organizēšana bērnu tiesību aizsardzības jomā 

izglītības iestāžu vadītājiem, sociālajiem pedagogiem, psihologiem (VPIP 

saskaņā ar grozījumiem Bērnu tiesību aizsardzības likumā); 

11. Augusts – novembris – Risinājumu izstrāde izmaksu samazināšanai viena 

audzēkņa uzturēšanai pii (darba grupa VPIP vadībā); 

12. Augusts – novembris – Pii izglītības iestāžu vadītāju darba kvalitātes 

novērtēšana (saskaņā ar apstiprināto kārtību); 

13. Līdz 14.09.2013. – VPIP Administratīvā un metodiskā darba plāna izstrāde 

mācību gadam; 

14. Līdz 20.09.2013. – Attīstības plānu iesniegšana VPIP saskaņošanai (skolas); 

15. 02.10.2013. – Starptautiskajai Skolotāju dienai veltīts svinīgs pasākums; 

16. 21.10.–25.10.2013. – skolu darba plānu apstiprināšana Vispārējās un 

profesionālās izglītības pārvaldē. 

 

Sadarbība ar Pašvaldības policiju: mācību gada sākumā pastiprināsies 

patrulēšana pa pilsētas ielām. Īpaša uzmanība tiks pievērsta skolas tuvumā esošiem 

rajoniem. 

Tāpat arī turpināsies pašvaldības policijas mērķtiecīgie reidi, tiks veikts darbs 

ar pārkāpējiem, darbs ar sociālajiem pedagogiem, metodiskās palīdzības sniegšana 

sociālajiem pedagogiem. 

Tiks veikts profilaktiskais darbs ar skolēniem: organizētas ekskursijas, 

prezentācijas, kuras iepazīstinās ar sabiedriskās kārtības vispārējiem jautājumiem un 

policijas struktūrām, kuras to atbalsta. 

 

Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes Daugavpils iecirknis, sākoties 

jaunajam mācību gadam, pievērsīs pastiprinātu uzmanību gan nepilngadīgo personu 

pārkāpumiem (smēķēšana, alkohola lietošana u.c.), gan arī vērsīs savu darbu mazāk 

aizsargāto ceļu satiksmes dalībnieku (gājēju, velosipēdistu) aizsardzībai – vispirms 

brīdinot un izskaidrojot, nevis sodot. Tāpat darbinieki gatavojas apmeklēt skolas, kā 

to ir darījuši katru gadu. Prioritāri Valsts policija sadarbojas ar tām skolām, kuras 

pašas lūdz piedalīties vecāku sapulcēs, profilaktiskajās pārrunās ar nepilngadīgajiem, 

dažādos izglītojošos pasākumos. Ceļu satiksmes uzraudzības jomā pastiprināti strādās 

arī Latgales reģiona pārvaldes Kārtības policijas biroja Patruļpolicijas nodaļas 



13 

 

Satiksmes uzraudzības rotas darbinieki (ceļu policija). Valsts policija ir izteikusi 

gatavību izskatīt un censties palīdzēt realizēt jebkuru citu VPIP vai izglītības iestāžu 

iniciatīvu. 

 

Saskaņā ar 2013.gada 2.aprīļa MK noteikumiem Nr.166 „Noteikumi par 

2013./2014.mācību gada un mācību semestru sākuma un beigu laiku”, mācību gads 

sākas 2.septembrī. Šajā dienā visās skolās notiks „Zinību dienai” veltītie svinīgie 

pasākumi; BJC "Jaunība" Vienības laukumā organizēs  skolēnu tusiņu no 

 plkst.12.00-15.00. (programmā: radošo kolektīvu koncerts, rotaļas un spēles, pulciņu 

reklāma un pieteikšanās pulciņos, labdarības tirdziņš); Latviešu kultūras centrs 

sadarbībā ar VPIP organizēs kinoseansu „Renesansē” plkst.14.00 (bezmaksas filma 

"Lote"). 

 

2013./2014. mācību gadam plānotās aktivitātes, kuru īstenošanai Vispārējās un 

profesionālās izglītības pārvaldei būtu nepieciešams Daugavpils pilsētas domes 

atbalsts: 

o Vidusskolu tīkla optimizācija; 

o Izmaksu samazināšana viena bērna uzturēšanai pirmsskolas izglītības iestādēs;  

o Darba devēju iesaistīšana jauniešu bezdarba un profesionālās izglītības 

jautājumu risināšanā; 

o Renovācijas procesa pabeigšana Centra vidusskolā, J.Raiņa Daugavpils 

6.vidusskolā, 10.vidusskolā,11.pamatskolā, 12.vidusskolā, 13./15.vidusskolā, 

16.vidusskolā, Krievu vidusskolā-licejā, Logopēdiskajā internātpamatskolā-

attīstības centrā, Dizaina un mākslas vidusskolā „Saules skola”, Ruģeļu pii, 

4.pii, 10.pii, 15.pii, 30.pii.; 

o Renovācijas procesa uzsākšana un pabeigšana 1.pii, 21.pii, 23.pii, 27.pii.; 

o Kosmētiskais remonts pēc renovācijas darbu pabeigšanas pirmsskolas 

izglītības iestādēs; 

o Jaunu renovācijas projektu izstrāde 2.pii, 3.pii, 5.pii, 20.pii, 22.pii, 26.pii, 

28.pii, 32.pii; 

o Pirmsskolas izglītības iestāžu rotaļu laukumu un lapeņu, santehnikas un 

kanalizācijas tīklu rekonstrukcija; 

o Mēbeļu atjaunošanas turpināšana pirmsskolas izglītības iestādēs ; 

o Atalgojuma palielināšana tehniskajam un pedagoģiskajam personālam 

iestādēs; 

o Atbalsts pedagogu profesionālās darbības 4.kvalitātes pakāpes novērtēšanas 

komisijas darbam; 

o Atbalsts pilsētas iedzīvotājiem valsts valodas apguvē un pilnveidē, organizējot 

bezmaksas apmācību.  

 

 

Vispārējās un profesionālās  

izglītības pārvaldes vadītāja      Marina Isupova 


